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PER MIRATIM TE PLANIT TE MASAVE PER
MBROJTJEN E PYJEVE NGA ZJARRI

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje t& nenit 30, pikat 4, 5 dhe 6 t& ligjit nr. 57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”,
nenit 27, pika 5 t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, VKM-s&
nr. 1080 daté 22.12.2010 “Pér rregullat dhe parandalimin e shuarjes s€ zjarreve né pyjet
dhe kullota” si dhe krijimin e skuadrave vullnetare pér shuarjen e zjarreve, pér t&€ mbrojtur
pyjet nga zjarri kérkojmé;

1. Miratimin e “Planit t¢ Masave pér Mbrojtjen e Pyjeve nga Zjarri” , bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij projekt-vendimi.

2. Ekzkutivi brenda 10 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij projekt-vendimi t& miratojé planin
e veprimit.

3. Pas miratimit t&€ kétij projekt-vendimi ngarkohet pér zbatim, Drejtoria e Zhvillimit
Bujqgésor, Sektori i Emergjerjcave Civile, Policia Bashkiake, Sektori MZSH-sé.

Pérgj/Sek Juridik Drejtor i Bujqésisé -
Nurkeé Hazizaj Orges Golloshi C
Specialist i Pyjeve Kryeinspektor i
Xhemil qugaj A
o A7 Pérgj/Sek t& Emergjencave Civile
//’ — Arben Shpérdheja
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Bazuar né ligjin nr. 115 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale té&
Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”, bashkia Patos pérb&het
nga 3 Njési Administrative, té cilat jané&: Patos, Zharréz dhe Ruzhdie. Mbéshtetur né nenin
nr. 27 t& ligjit nr 139 dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, bashkia Patos &shté
pérgjegjése pér administrimin e fondit pyjor dhe kullosor sipas legjislacionit n¢ fuqi.

Tabela mé poshté jep t& dhénat mbi sipérfaget pyjore pér secilén Njési Administrative t&
bashkisé Patos.

Nr. | Njésia administrative | Sip totale (ha) | Pyje/kullota (ha) Lloji drusor
1 Ruzhdie 651,33 633 Pishg, Lis dhe Shkurre
2 Zharréz 31,42 12 Plep, Akacie dhe Ekualipt.

Sipérfaqja e késaj pasurie, réndésia e saj por edhe shpérndarja e madhe bén qé ti kushtohet
njé réndési e madhe administrimit dhe mbrojtjes nga zjarri.

Ky plan ka pér géllim t& sigurojé gatishmériné dhe reagimin efikas ndaj zjarreve pér t&
mbrojtur pyjet dhe siguriné e komunitetit.

Plani i masave pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri pérfshin:

1. Strategjité e mbrojtjes: Hartimi i strategjive specifike pér parandalimin dhe
menaxhimin e zjarreve, duke pérfshiré punén me dhénie dore né pastrimin e zonave
dhe hartimin e barriereve.

2. Hartimin e hartave té rrezikut: Identifikimi i zonave té rrezikuara dhe krijimi i
hartave qé pércaktojné zonat prioritare pér masat e mbrojtjes.
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3. Pjesémarrja e komunitetit: Informimi dhe pjesémarrja e komunitetit né masat e
mbrojtjes, duke inkurajuar bashképunimin dhe ndihmén reciproke.

4. Monitorimi dhe paralajmérimi i shpejté: Krijimi i sistemeve te monitorimit dhe
paralajmérimit t€ shpejt, duke pérfshiré sensoré dhe sisteme t&€ avancuara té
komunikimit.

5. Gatishméria dhe trajnimet: Trajnimet dhe ushtrime té rregullta pér personelin dhe
komunitetin né pérgjigje ndaj zjarreve, duke pérfshiré evakuimin dhe pérdorimin e
pajisjeve té sigurisé.

6. Bashképunimi me autoritetet: Ndértimi i lidhjeve t€ ngushta dhe bashképunimi
me autoritetet lokale dhe té tjera pér koordinim efikas dhe té shpejté né situata té
emergjencave.

7. Pérdorimi i teknologjisé: Pérdorimi i teknologjis€ pér mbrojtje t€ avancuar,
pérfshiré monitorimin nga distanca dhe ndérhyrjen me pajisje t€ avancuara pér
zbulimin e zjarreve.

SHKAQET E RENIES SE ZJARREVE

Arsyet e rénies sé zjarreve jané nga mé t€ ndryshmet por né€ bazé t&€ pérvojave dhe
njohurive t€ deritanishme né 99% t& rasteve t& shfagjes sé kétyre zjarreve si shkak
paragqitet njeriu (direkt ose indirekt). Rrufeja apo veténdezja e pyjeve kap vetém 1% t&
rasteve. Rénia e zjarreve né pyje/kullota ku shkaktar éshté njeriu ndodh nga pakujdesia,
padituria, piromania si sémundje apo qéllim i pastér. Zjarret e shkaktuara nga pakujdesia
apo padituria, pérfshijné kryesisht zjarret e shkaktuara nga njerézit q€ punojné né pyje
apo kullota t& cilét kryejné punime operacionale né kéto zona. Kéto zjarre ndodhin
zakonisht né pranverén e heréshme kur vegjetacioni baror nga viti i kaluar &shté i that&
dhe vegjetacioni i ri akoma nuk ka filluar. Kétu si shkaktaré t& zjarreve jané mbledhésit e
frutave pyjore, biméve medicinale, gjuetarét, fermerét apo edhe turistét. Zjarret e
qéllimshme bé&hen me géllim qé t& zgjerojné tokén e punueshme apo kullotat, ku njeriu
ndez zjarrin pa llogaritur pasojat. Motivet e kétyre zjarreve jan€ nga mé t€ ndryshmet, ato
mund té jené edhe pér pérfitim ekonomik, pér pérfitim dru t& liré pér dru zjarri apo
ndértim, pér t&€ mbuluar prerjet ilegale etj.

KLASIFIKIMI I ZJARREVE NE PYJE/KULLOTA
Sipas llojeve té zjarreve né pyje mund ti specifikojmeé né:
- Zjarr néntokésor ose nénsipérfaqésor.

- Zjarr sipérfagésor ose prané néntokeés.

- Zjarr né kurorat e druréve.

- Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar.

MEé té pérhapur tek ne jané tre rastet e fundit:

Zjarri sipérfaqésor éshté zjarri né té cilin djegia aktive zhvillohet né sipérfage t&¢ tokés
dhe digjet pérgjithésisht bimési prané tokés né sipérfaqe si bar, filiza, shkurre etj. N&
varési té kushteve dhe pranisé sé erés flakét e zjarrit mund t& arrijn€ deri n€¢ 2 m. N&
rajonet e rafshéta djegia intensive zakonisht ndjek buzét e zjarrit, ndérsa né zonat
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kodrinore-malore ajo zhvillohet n& ballin e zjarrit. Shpejtésia e pérhapjes sé kétij zjarri
(pa eré t& fort€) mund té arrijé deri né 2.5 km/h.

Zjarri né€ kurorat e druréve &shté njé zjarr g€ ndodh vetém né kulm apo kuroré té druréve.
Ky lloj zjarri mund té jeté fillesa e nj& zjarri t&€ kombinuar pér shkak té kushteve specifike
té djegies gjaté kétyre zjarreve, shpejtésia e pérhapjes arrin deri né 20 km/h.

Zjarri i pérgjithshém ose i kombinuar pérfshin djegien sipérfagésore si edhe si edhe até té
kurorave. Shkalla e pérhapjes sé& kétyre zjarreve né vartési té terrenit, llojit t& druréve si
edhe shpejtésisé s€ erés mund té arrijé deri né 20 km /h. Veté pérhapja e zjarrit zakonisht
zhvillohet né tre faza: faza fillestare, kércénimi i zjarrit dhe faza e qetésimit. Zjarrfikésit
dhe jo vetém, duhet t& njohin miré ményrén dhe fazat e pérhapjes sé zjarrit né ményré qé
té shmangin rrezikun né momentin q&é ndodh kércimi i zjarrit dhe késhtu vihen nén
kércénim jetét e tyre.

FAKTORET QE NDIKOJNE NE RRITJEN E RREZIKUT PER SHFAQJEN DHE
ZHVILLIMIN E ZJARREVE NE PYJE.

ME té réndésishmit jané.

- Lloji i bimésisé

- Topografia

- Stina vjetore

- Karakteristikat klimaterike
- Komunikacioni

Lloji i bimésis¢ &shté njé nga faktorét kryesoré qé ndikojné né shkallén e rrezikut nga
zjarret. Késhtu pyjet haloré ndizen mé lehté se ato gjetherénés. Drurét dritédashés jané
mé té€ rrezikuar kjo pér shkak se pérbérja e pyllit me kéto lloje drurésh éshté mé e rrallé.
Késhtu llojet e biméve q& ndizen lehte dhe e mbéshtesin fugimisht djegien quhen specie
bimore “profibe” (pishé, bredh etj).

Topografia apo relievi i terrenit, s& bashku me llojin e tokés luan njé rol té réndésishém
né shkallén e ndezshméris€ t& materialit djegés. N& pérgjithési né terrenet té cilét kané
reliev t& fort€ me orientim nga jugu &shté lehtésisht mé i ndezshém se ai i orientuar nga
veriu. Kjo edhe pér veté faktin e bimésisé qé rritet né té.

Stinét me karakteristikat e tyre ndikojn& né ndezshmériné e pyjeve. Vera me temperatura
té larta t& ajrit (tek ne rreth 40°) dhe periudha té gjata pa shi e rritin shkallén e
ndezshmérise né pyje/kullota. Né kété periudhé bari thahet, lagéshtia e tokés zvogélohet
né ményré drastike dhe pérbén rrezik pér zjarr. Késhtu kjo periudhé quhet “periudhé
kritike e vitit pér shfagjen e zjarreve né hapésiré t& hapur”. Edhe gjaté periudhés sé dimrit
pér shkak té temperaturave shumé té ulta kryesisht kur dimri éshté i thaté, pér shkak té&
lagéshtisé s& ulét t& tokés, materiali djegés mund té ndizet lehtésisht.

Klima né& rajonin toné si njé klimé& mesdhetare éshté favorizuesé pér zjarret si né hapésira
té hapura ashtu edhe né zonat e pyjeve.

Komunikacioni. Ashtu sic kemi véné re, shkaku kryesor i zjarreve (me apo pa qéllim)
&shté njeriu. Hapja e rrugéve né zonat e pyjeve apo né aférsi té tyre pérdorimi pér piknik,
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rekreacion mbledhjen e produkteve t&€ ndérmjetme pyjore pérbén rrezik pér zjarr. Por nga
ana tjetér pavarésisht efektit negativ, &shté edhe ai pozitiv i cili mundéson njé kontroll mé
té miré t& zonés apo qasje mé té shpejté té zjarrfikseve dhe automjeteve né rast zjarri.

MASAT PER PARANDALIMIN E ZJARREVE NE PYJE E KULLOTA

Té& gjitha masat q& meren pér parandalimin e zjarreve sipas kohé&s kur ndérmerren dhe me
cfaré qéllimi, ndahen né:

a. Masa preventive
b. Masa pérgatitore
¢. Masa direkte

MASA PREVENTIVE

Jan€ masa mbrojtje kundér zjarreve q€ merren vazhdimisht gjaté vitit. Kjo pér shkak se
njeriu &shté shkaktar i tyre né 99% té rasteve edhte kéto masa jané t& pérgéndruara
plotésisht ndaj njeriut. Qé&llimi final &shté t& parandalohet shkaktimi i zjarreve dhe té
zvogélohet numri i kétyre zjarreve. N& kété kuadér kéto masa jané:

- Ligjore, mbrojtja e pyjeve rregullohet me ligje dhe akte nénligjore ku mbrojtja e tyre
&shté pérgjegjési e t& gjithéve dhe pronaréve si dhe subjekteve qé i menaxhojné ato.

- Edukative, kéto jané masat t& cilat né vetvete pérfshijné edukimin e njerzve dhe
pérdoren pér t& gjitha grupmoshat. Ményrat jané€ nga mé té ndryshmet qé nga mésimet né
librat shkollore, leksione t€ hapura pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i
revistave, fletépalosjeve et;j.

- Informative, qéllimi i tyre &sht& pér t&€ paralajmeruar dhe informuar njerézit pér rreziget
nga paraqitja e zjarreve né pyje si dhe pér t& informuar se si duhet té sillemi gjaté
géndrimit né pyll, kjo masé kombinohet edhe me até edukative.

MASA PREGATITORE

Duke patur parasysh qé masat preventive nuk e zgjidhin plotésishté problemin e mbrojtjes
s& pyjeve nga zjarret &shté e domosdoshme marrja e masave pérgatitore. Kéto masa kané
njé€ natyré t&€ pérhershme gjaté gjithé vitit dhe pérfshihen:

a. Krijimi i strukturés vrojtim-sinjalizim.
b. Trasferimi i informacionit mbi zjarrin.
c. Rrugé kalimet e mundshme né rast zjarri né masivin pyjor Sigecé-Drenie.

1. Patos-Ruzhdie-Gjinoqar€.

2. Patos-Sigecé-Drenie.

3. Patos- Visoké-Lapulec- Lofkénd-Drenie
4. Patos-Kasnicg.

5. Patos-Zharréz-Beling- Argjinaturé.

d. Organizimi i zjarréfiksave dhe vullentaréve.
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e. Ndértimi kanaleve kundra zjarrit.

f. Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen nga zjarri.

MASAT DIREKTE

Pavarésisht nga masat mé t&€ mira preventive t& mara, zjarret pérséri ndodhin. Pér kété
arsye nevojiten masa direkte. Kéto jané masa té cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes sé
zjarrit dhe synojné lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér té lokalizuar dhe shuar njé zjarr
&shté e nevojshme té largohet njé€ nga elementét nga i ashtuquajturi trekéndéshi i Osborn-
it pérkatésisht materiali djegés, burimi i nxetésisé, oksigjeni. Sipas asaj secili material ose
mjet pérdoret pér kété qéllim, metoda e shuarjes ndahen né:

1. Shuarje e zjarrit me toké, metoda e vjetér e pérdorur pér kété qéllim ku materiali tokés
pérdoret si isolator, pra largon elementin oksigjen nga materiali djegés. Toka gjithashtu
vepron si njé& izolanté i nxehtésisé, pérkatésisht energjia termike pér djegien e drurit.

2. Shuarja e zjarrit me ujé, éshté metodé tradicionale né shuarjen e zjarreve. Veprimi i ujit
né€ procesin e shuarjes €shté i shumfishté.

3. Luftimi i zjarrit me zjarré megjithése duket konfuz, kjo metodé éshté efektive po mbart
né vetévete rrezik dhe kérkon persona té trajnuar dhe me pérvojé. Né varési té taktikés
pér lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit né njé distancé té caktuar nga zjarri ndizet njé “zjarr
i kontrolluar” q&¢ mund té 1&vizé né drejtim t& kundért ose né té njéjtén me drejtimin e
zjarrit i cili djegé materialin para frontit t&€ zjarrit, kur zjarri arrin né até sipérfage, nuk ka
cfaré t& djeg dhe zjarri shuhet.

4. Shuarja e zjarrit nga ajri népérmjet aecroplanéve éshté pérdorur pér heré té paré né vitin
1930. N& pérgjithési kjo &shté njé metodé€ uji ose kimikatesh por pér shkak té specifikés
&shté veguar si metodé€ e veganté.

5. Shuarja e zjarrit me kimikate n€ kété rasté pérdoren kimikate t& ndryshme. Kjo metodé
alternohet me até t&€ ujit sepse né pérgjithési keto kimikate shpérbehen népérmjet ujit.

6. Shuarje e zjarrit me eksploziv pérdoret kryesisht si metodé ndihmése. Kryesisht pér t&
rrézuar pemé, gérmim kanalesh, krijim pengesash etj. Né rastet e shpérthimeve krijohet
“re e pluhurit” e cila ul pérgindjen e oksigjenit né ajér rrjedhimisht ulé intesitetin ose
shuhet plotésisht.

VEPRIMET KRYESORE GJATE ZBULIMIT TE ZJARRIT NE
PYJE/KULLOTA.

Detyré qytetare e ¢do individi, né rast se zbulon zjarr né pyll/kulloté, &shté qé t& njoftojé
sa mé shpéjt té jeté e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit,
saktésia dhe pérmajtja varet suksesi i aksionit t& shuajtjes sé& zjarrit. Hapat q& duhet t&
ndérmerren jané:

1. Telefononi nr. 128 pa pagesé€ i Shérbimit Zjarrfikés.
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2. Prezantoni veten me emér e mbiemeér.
3. Tregoni se ku jeni (vendndodhjen e saktg).

4. Tregoni venndndodhjen e zjarrit (duke dhéné pikat orientuese mé té sakta, emrin e
vendit, vendbanimit mé t& afért apo objekte t& njohura).

S. Tregoni llojin e bimé&sis€ qé po digjet (dru, shkurre, bar etj).

6. Nése véreni digka t& dyshimté afér vatrés sé zjarrit psh automjet mundohuni t&€ shénoni
targén apo ta mbani mend.

7. Nése vlerésoni se mund té€ shuani zjarrin me mjete rrethanore atéhere ndérhyni, né té
kundért largohuni né njé distancé té& sigurté.

8. Me qéllim qé& t&é kuptoheni me personin né telefon jeni t& lutur t&€ flisni qarté¢ dhe
ngadalé. Informacioni i dhéné né két€ ményré &éshté i sakté dhe pérmban t& gjitha
elementet e nevojshme, pércaktimi i vatrés sé€ zjarrit, lloji i materialit djegés, nése zjarri
ka qéné i géllimshém etj.

PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E ZJARREVE
NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR.
Baza Ligjore:

1. Ligji nr. 115 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale t€ njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”,

2. Ligjinr. 139 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.

3. Ligji nr. 57 daté 30.04.2020 “Pér Pyjet”’

4. Ligji nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor” i ndryshuar.

5. Ligji nr. 10 431, dat& 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar.

6. Ligji nr. 152, daté 21.12. 2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi”.

7. VKM-sé nr. 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat per parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né pyje dhe kullota”.

8. Ligji nr. 45 daté 18.07.2019 “Pér mbrojtjen civile”.

Bashkia Patos me strukturat e saj, Njésité Administrative, Drejtoriné e Zhvillimit
Bujqésor né zbatim té dispozitave ligjore si mé sipér, pér parandalimin dhe
menaxhimin e zjarreve né fondin pyjor/kullosor né administrim té saj parashikon
marrjen e masave organizative si mé poshté:

1. Né rastet e zjarreve né pyje/kullota né territorin e bashkisé Patos ngrihet dhe funksionon
sipas urdhérit t& Kryetarit té Bashkisé, shtabi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi i cili
drejton dhe organizon gjithé veprimtariné pér “Organizimin e ndérhyrjes né shuarjen e
zjarrit dhe shpétimit”.

2. Prané Drejtorisé sé Zhvillimit Bujqésor éshté organizuar sistemin e vrojtim-sinjalizimit
me ané té strukturés s€ Vrojtuesve.
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3. Té gjitha Njé&sité Administrative t& bashkisé Patos té organizojné/riorganizojné
“Shérbimin vullnetar t& mbrojtjes nga zjarri”. Skuadra e “Shérbimit vullnetar t&€ mbrojtjes
nga zjarri” do t€ jené strukturat e para q€ sé bashku me strukturat e tjera pyjore do t&
mbajné nén kontroll zjarrin deri né mbérritjen e forcave dhe mjeteve qé do té€ organizohen
nga Shtabi i Bashkisé Patos.

Afati i realizimit: Prill 2024

4. Struktura Njésit¢ Vullnetare pér shuarje zjarri, népérmjet Sektorit t&¢ Emergjencave
Civile, do t& trajnohen dhe kualifikohen pér ményrén e shuarjes sé zjarrit né pyje/kullota.

Afati i realizimit: Maj 2024

5. Bashkia Patos népérmjet strukturave t€ saj, Drejtorisé s¢ Zhvillimit Bujqésor, Sektorit
t¢ Emergjencave Civile dhe MZSH-sg, do t& organizojé biseda me komunitetin e zonave
Pyjore, nxénésve té shkollave né kéto zona mbi sensibilizimin e opinionit pér réndésiné
e mbrojtjes s& pyjeve/kullotave.

Afati i realizimit: Gjaté gjithé vitit 2024

6. Bashkia Patos népérmjet Drejtorisé sé Zhvillimit Bujgésor, do té realizojé Hartén e
Zonave t& Rrezikuara nga Zjarri pér Pyjet/Kullotat né territorin e Bashkisé Patos. Kjo
Harté do t&é béhet publike né té tre Njésité Administrative t& cilat kan€ zoné pyjore t&é
rrezikuar, shkolla si edhe ambiente té tjera publike. Kjo harté do ti vihet né dispozicion
edhe Sektorit t&¢ Emergjencave Civile dhe MZSH-sé&.

Afati i realizimit: Maj 2024.

7. Punonjésit e Drejtorisé sé Zhvillimit Bujqésor, detyrohen té zhvillojné takime me
Administratorét e NJ.A., komunitetin, barinjté né kullota, subjekte t& tjera q€ veprojné né
mjedisin pyjor /kullosor mé géllim ndérgjegjésimin pér réndésiné e pyjeve/kullotave si
edhe parandalimin e rénies sé zjarreve.

Afati i realizimit: Gjaté gjithé vitit 2024.

8. T¢ gjitha strukturat e shérbimit pyjor gjaté periudhés s¢ emergjencés (Maj-Tetor) té&
kené t&€ njohura né ¢do moment l&vizjet e punonjésve. Pér ¢do lévizje t€ lihet nr i telefonit
celular dhe familjar.

Afati i realizimit: Maj-Tetor 2024.

9. Vrojtues/sinjalizues dhe punonjésit e shérbimit pyjor gjaté periudhés s€ emergjencés
(Maj-Tetor) do t& njoftojné né Drejtoriné e Zhvillimit Bujqésor, 2 heré né dité ora 8°° dhe
18°° mbi situatén né& zonén e tyre. Pér kéto njoftime do t& mbahet Libri i Gatishmérisé.

Afati i realizimit: Maj-Tetor 2024.

10. Drejtoria e Zhvillimit Bujqésor ¢do t&€ héné dorézon prané bashkisé Patos evidencén
operative té situatés javore.

Afati i realizimit: Maj-Tetor 2024.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga: “Unaza™, Patos
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11. Né rastet e shfagjes sé zjarrit né zoné pyjore/kullosore, vrojtuesi/sinjalizuesi kryen
veprimet si mé& poshté:

a. Njofton menjéheré né numrin e telefonit 128 Shérbimin Zjarrfikés dhe nr. 126 ose 129
té Policisé sé Shtetit ku prezanton veten me emér e mbiemér, tregon se ku jeni
(vendndodhjen e sakté), tregon venndndodhjen e zjarrit (duke dhéné pikat orjentuese me
ta sakta, emrin e vendit, vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura), tregoni llojin e
bimésisé qé po digjet (dru, shkurre, bar etj).

b. Njofton Administratorin e NJ.A. ku ndodhet vatra e zjarrit.

c. Nése vlerésoni se mund té shuani zjarrin me mjete rrethanore atéhere ndérhyni, né t&
kundért largohuni né njé distancé te sigurt.

- Né& rastet e shfagjes s€ zjarrit né zon& pyjore/kullosore pas marrjes s€ njoftimit nga
vrojtuesi/sinjalizuesi, Administratori i NJ.A., kryen veprimet si mé& poshte:

d. Njofton Kryetarin e Bashkisg.

e. Njofton Strukturén Njésité Vullnetare pér shuarje zjarri e cila &hté ngritur dhe
funksionon prané NJ.A. né fjalé.

f. Té gjithé bashké organizohen pér shuarjen e zjarrit ose lokalizimin e tij deri né&
mbérritjen e forcave té specializuar t& mbrojtjes nga zjarri.

12. Shtabi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi mblidhet né ¢do kohé qé shihet e
arsyeshme nga Kryetari i saj. Né kéto mbledhje do t€ analizojé gjendjen dhe do t&
pércaktoje masat né vijueshméri né perputhje me situatat q¢ mund t& krijohen. Pérgatit
dhe publikon komunikatén dhe informacione té tjera t& nevojshme né funksion té situatés
pér punén e bére né mbrojtjen e Pyjeve dhe Kullotave nga zjarret.

13. Shtabi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi né rastet e “zjarreve masive” apo
“zjarreve me pérmasa t€ médha” sipas situaté€s qé krijohet, i kérkon Institucionit t&
Prefektit né pozicionin e kryetarit t& Shtabit qéndror ndihmé pér pérballimin e situatés.

Spec i Pyjeve Prgj Sek Pyje/Mjedis Drejtori
Xhemil Begaj Bleri ¢ci Orges Golloshi
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REPUBLIKAE SHQIPERISE

BASHKIA PATOS
DREJTORIA E ZHVILLIMIT BUJIQESOR

Nr. 173 rot. Patos, mé && 2024
; P

RELACION
PER
MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER MBROJTJEN E PYJEVE NGA
ZJARRI

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje té nenit 30, pikat 4, 5 dhe 6 té ligjit nr.57, daté 30.02.2020 “Pér Pyjet”,
nenit 27, pika 5 t& ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, VKM-sé
nr. 1080, daté 22.12.2010 “Pér rregullat dhe parandalimin e shuarjes s€ zjarreve né pyjet
dhe kullota” si dhe krijimin e skuadrave vullnetare pér shuarjen e zjarreve, paragesim sot
pér miratim “Planin e Masave pér Mbrojtjen e Pyjeve nga Zjarri”.

Ky plan ka pér qéllim t& sigurojé gatishmériné dhe reagimin efikas ndaj zjarreve pér té&
mbrojtur pyjet dhe siguriné e komunitetit.

Plani pérmban:

- Shkaget kryesore té rénies sé zjarrit né€ pyje.

- Klasifikimin e zjarreve né pyje.

- Faktorét q& ndikojné né rritjen e rriskut pér shfagjen e zjarreve.

- Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje.

- Veprimet kryesore gjaté zbulimit t& zjarrit né pyje.

- Masat qé& do t& zbatohen pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né fondin
pyjor/kullosor

- Krijimin e strukturave né qéndér dhe pér ¢do fshat (lagjje), organizimin e vrojtimeve,
sinjalizimeve pér bashkiné Patos, nga pika mé e larté né lartésiné 545.8 m Cuka e Llasit
si piké kryesore dhe kuotén 506 m mbi niveli e detit si piké ndihmése, né Ekonoming
Pyjore Drenie, e cila éshté pika dominuese pér gjithé territorin e bashkisé Patos;

- Vendosjen e tabelave sensibilizuese “Mbroni Pyjet nga Zjarri”, né& pikat kyg¢e dhe rrugé
kalime t& ndryshme;

- Pastrimi i brezit mbrojtés me Ekualipté né Ekonominé Pyjore “Lumi Seman 2”.

- Organizimin e takimeve trajnuese me kryetaré t& fshatrave dhe fermeré t& Njésive
Administrative té cilét disponojné prona né kufi me sipérfaget pyjore, punétorét qé do t&
punojné pér mirémbajtjen e pyjeve si dhe skuadrave zjarrfikése.

Nga hartimi dhe zbatimi i kétij plani synohet zvogélimi i riskut né Ekonomité Pyjore t&
bashkisé& Patos.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga: “Unaza”, Patos



Pérsa mé sipér pér pérmbushjen e detyrimit ligjor dhe zbutjen e riskut t& zjarreve né pyje
kérkojmé prej Késhillit Bashkiak miratimin e kétij plani masash.

Specalisti Pyjeve Pégjegjése Sektori Drejtori
Xhemil Begaj Blerina Lagi Orges (Zol
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